Số 18 Phan Chu Trinh, P. Quang Vinh, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3847320         - Số Fax: (0251)3942248.
Email: sgtvt@dongnai.gov.vn     - Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn

   UBND TỈNH ĐỒNG NAI       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /TCBC-SGTVT                         Đồng Nai, ngày     tháng 5 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực Giao thông vận tải
(Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/4/2024)

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch UBND
tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”
trên địa bàn trong năm 2024;

Sở Giao thông vận tải ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp
luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực Giao thông vận tải.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật:
Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Nai về việc sửa đổi nội dung Bảng mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ tại
khoản 4 Điều 1 Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021 và
khoản 4 Điều 1 Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

 2. Hiệu lực thi hành:
- Ngày, tháng, năm có hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật: ngày

02/4/2024.
- Được áp dụng đến hết ngày: 30/6/2024.
3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 16/2021/QĐ-

UBND ngày 19 tháng 4 năm 2021 quy định giá dịch dịch vụ sử dụng đường bộ của
các phương tiện tham gia giao thông đối với dự án đầu tư xây dựng đường 319 nối
dài và nút giao giữa đường 319 với đường cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Long
Thành - Dầu Giây theo hình thức đối tác công tư, hợp đồng BOT và Quyết định số
19/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc
quy định mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ của các phương tiện tham gia giao
thông đối với dự án Đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường
Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai theo hình
thức PPP, hợp đồng BOT. Ngày 28 tháng 12 năm 2023, Chính phủ đã ban hành
Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định
chính sách miễn giảm thuế theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

năm 2023 của Quốc hội. Nhằm đảm bảo việc thực hiện chính sách pháp luật theo
đúng quy định nên việc tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chỉnh
mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ của các phương tiện tham gia giao thông đối
với dự án đầu tư xây dựng đường 319 nối dài và nút giao giữa đường 319 với
đường cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây theo hình thức
đối tác công tư, hợp đồng BOT và dự án Đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu
xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh
Đồng Nai theo hình thức đối tác công tư, hợp đồng BOT là cần thiết.

- Quyết định này nhằm điều chỉnh mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ đối với
dự án đầu tư xây dựng đường 319 nối dài và nút giao giữa đường 319 với đường
cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây theo hình thức đối tác
công tư, hợp đồng BOT và dự án Đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây
dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước, thành phố Biên Hòa, tỉnh
Đồng Nai theo hình thức đối tác công tư, hợp đồng BOT cho phù hợp với Nghị
định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định
chính sách miễn giảm thuế theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11
năm 2023 của Quốc hội.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 495/UBND-KTN ngày 12
tháng 01 năm 2024 về việc áp dụng thuế giá trị gia tăng 8% đối với giá dịch vụ sử
dụng đường bộ theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2023 của
Chính phủ quy định chính sách miễn giảm thuế theo Nghị quyết số
110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội, trong đó chấp thuận
chủ trương ban hành quyết định điều chỉnh sửa đổi Quyết định số 16/2021/QĐ-
UBND ngày 19 tháng 4 năm 2021 và Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 20
tháng 5 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Nai theo trình tự thủ tục rút gọn.

4. Nội dung chủ yếu:
a. Bố cục:
Quyết định điều chỉnh mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ của các phương

tiện tham gia giao thông đối với dự án đầu tư xây dựng đường 319 nối dài và nút
giao giữa đường 319 với đường cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành -
Dầu Giây theo hình thức đối tác công tư, hợp đồng BOT và dự án Đường chuyên
dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân và phường Tam Phước,
thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai theo hình thức đối tác công tư, hợp đồng BOT
gồm 3 Điều.

b. Nội dung cơ bản:
- Điều 1. Sửa đổi nội dung Bảng mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ tại Quyết

định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2021 và Quyết định số
19/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng
Nai.

- Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và được áp dụng đến hết
ngày 30 tháng 06 năm 2024.

3

- Điều 3. Các đơn vị, tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này.

Trên đây là Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban
nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực Giao thông vận tải; Sở Giao thông vận tải
gửi nội dung đến Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, UBND các huyện, thành
phố, cơ quan báo chí để tuyên truyền, phổ biến./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo Đồng Nai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử:
https://sgtvt.dongnai.gov.vn/
- Lưu: VT, VP.
(D/2024/BC/Nhân)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Đông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T08:56:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Kỳ<kynv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T10:54:58+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Đồng Nai
	Dương Văn Đông<dongdv.sgtvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T14:27:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T14:27:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T14:28:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!